
Rq». Ceafe M, wl — i» " "*•

(Provincia ^egionafe di ^Lessino,
Denominata "LiBero Consorzio Comunale"

fòt sensi &£&£.%. n. 8/2014)

VI DIREZIONE: «SERVIZI TECNICI GENERALI DELLA PROVINCIA»
vìa XXtV Maggio -98222 Messina -tei. 090.7761282-726 -fax 090.7762273

v.gitta@Drovincia.messina.ft:— edilizia2@provincia.rnessina.it— protacoflo@pec.OFOv.me.it

......... O. ........

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori per l'adeguamento e miglioramento degli standard dì sicurezza mediante interventi
puntuali da realizzare presso il Palacultura "Battolo Cattafi" di Barcellona P.G.
Approvazione progetto esecutivo e schema lettera invito per affidamento lavori

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 2 B~t del

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con Determina Dirigenziale n. 128 del 30/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori marginati in oggetto e contestualmente impegnate le somme previste al cap. 7757 Bil.
2013, giusto PEG assegnato con Delibera Commissariale con i poteri di Giunta n. 69 del
05/12/2013;

- che con Determina Dirigenziale n. 1487 del 29/12/2014 è stato r i modulato il Q.T.E. del
progetto definitivo per conferimento incarico di consulenza specialistica, propedeutico alle
redazione del progetto esecutivo;

- che sono statti predisposti i calcoli statici, relativi alla realizzanda scala in acciaio, in
sostituzione di quella esistente non conforme alla vigente normativa;

- che l'ufficio "Valorizzazione e gestione degli impianti sportivi" di questa direzione ha redatto il
relativo progetto esecutivo in data 13/01/2015;

CONSIDERATO:

- che con parere N.l del 15/01/2015 il Dirigente della VI Direzione ha approvato in linea tecnica il
progetto esecutivo relativo ai lavori marginati in oggetto

- che i predetti calcoli sono stati approvati dal Genio Civile di Messina con nota prot. ri. 17565 del
03/02/2015.



- che, nella redazione del progetto esecutivo sono state rimodulate opportunamente le quantità,
soprattutto in considerazione delle indicazioni progettuali derivati dai calcoli statici;

- che, gli importi complessivamente impegnati non sono stati modificati, bensì opportunamente
rimodulati secondo il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
1. LAVORI

Importo soggetto a ribasso:

Manodapera non soggetta a ribasso:

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:

€

€

€

24.574,00

29.042,00

2.234,00

SOMMANO I LAVORI € 55.850,00

2. SOMME A DISPOSIZIONE -
a) Per I.V.A. 22% : € 12.287,00
b) Per oneri accesso discarica (IVA compresa): € 1.200,00
e) Per consulenza specialistica professionale C 1.966,64
d) Per spese tecniche € 1.117,00
e) Per spese varie e arrotondamenti: C 12,36

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 16.583,00 € 16.583,00

TOTALE IMPORTO € 72.433,00

RITENUTO dì dover procedere, conseguenzialrnente all'approvazione del progetto esecutivo,

all'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'alt. 122,.e. 7, con le procedure previste

dall'art.57, e. 6 con la scelta dell'operatore economico che ha offerto le condizioni migliori

secondo il criterio del maggior ribasso, del D. Lgs n° 163/2006, codice dei contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture, così come recepito dalla LR. n.12 del 12/07/2011.

VISTO Io schema della lettera di invito con i relativi allegati per l'affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO il O.Lgs. 163/2006 e ss.rnm.ii.;

VISTA la L.R. n. 48/91 e ss.mrn.iì., che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL. e la LR. n. 9/86;

VISTO lo statuto Provinciale

PROPONE
per quanto sopra premesso e considerato, di:

APPROVARE il progetto esecutivo dei "Lavori per l'adeguamento e miglioramento degli standard
di sicurezza mediante interventi puntuali da realizzare presso il Pafacultura "Sortolo Cotto//" di
Barcellona P.G. (Me) secondo il predetto quadro tecnico economico (approvazione in linea
tecnica parere n. 1 del 15/01/2015) per un importo complessivo di €. 72.433,00 di cui
€.55.850,00 per lavori (così ripartiti: €. 24.574,00 soggetti a ribasso; €. 29.042,00 per
rnanodopera non soggetta a ribasso; €. 2.234,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso.) ed €. 16.583,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;



PRELEVARE le somme necessarie, già impegnate con determina dirigenziale n. 128 del
30/12/2013, per affrontare la spesa complessiva di €. 72.433,00 (euro settanta duerni la-
quattrocentotrentatre/00), dal capitolo 7757 Bilancio 2013, affidato a questa Direzione con il
P.E.G. approvato con Delibera Commissariale con i poteri della Giunta n. 69 del 05/12/2013

APPROVARE lo schema della lettera di invito con i relativi allegati per l'affidamento dei lavori in oggetto;

PROCEDERE con all'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 122, e. 7, con le procedure
previste dall'art.57, e. 6 con la scelta dell'operatore economico che ha offerto le condizioni
migliori secondo il criterio del maggior ribasso, del D. Lgs n° 163/2006, codice dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, così come recepito dalla L.R. n.12 del 12/07/2011.

DICHIARARE la presente Determina esecutiva ai sensi di legge;

PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio dell'Ente.

A (- i 6 3 /J T ( '. ,1 Responsabile del Servizio

^

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti vigenti,

DETERMINA

APPROVARE il progetto esecutivo dei "Lavori per l'adeguamento e miglioramento degli standard
di sicurezza mediante interventi puntuali da realizzare presso il Palacultura "Sortolo Catta/i" di
Barcellona P.G. (Me) secondo il predetto quadro tecnico economico (approvazione in linea
tecnica parere n. 1 del 15/01/2015) per un importo complessivo di €. 72.433,00 di cui
€.55.850,00 per lavori (così ripartiti: €. 24.574,00 soggetti a ribasso; €. 29.042,00 per
manodopera non soggetta a ribasso; €. 2.234,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso.) ed €. 16.583,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

PRELEVARE le somme necessarie, già impegnate con determina dirigenziale n. 128 del
30/12/2013, per affrontare la spesa complessiva di €. 72.433,00 (euro settantaduernila-
quattrocentotrentatre/00), dal capitolo 7757 Bilancio 2013, affidato a questa Direzione con il
P.E.G. approvato con Delibera Commissariale con i poteri della Giunta n. 69 del 05/12/2013

APPROVARE lo schema della lettera di invito con i relativi allegati per l'affidamento dei lavori in oggetto;

PROCEDERE con all'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 122, e. 7, con le procedure
previste dall'art.57, e. 6 con la scelta dell'operatore economico che ha offerto le condizioni
migliori secondo il criterio del maggior ribasso, del D. Lgs n° 163/2006, codice dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, così come recepito dalla L.R. n.12 del 12/07/2011.

DICHIARARE la presente Determina esecutiva ai sensi di legge;

^UBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio dell'Ente. j

' II DIRIGENTE)!



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere dì regolarità tecnico amministrativa

favorevole. ,i i >

n Jl -

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L 142/90)

Si esprime parere r.qJ.y\&^£JrZc in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema

dei controlli interni;

A norma dell'alt. 55, 5° comma,della L 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria - della spesa di Euro *UL- [jvy, ̂  imputata al cap. i f^ r impegno

Y r

II DirJente

__
ìndNulli

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del O.L. 78/2009).

II Responsabile del Servizio

Ing. Canneto Battaglia

IL DIRIGENTE.

tìrch. Vincenzo Giitoy ' ? f • • ' • '

IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO
n Responsabsà dei Spàzio Bilancio

PrograsanE^pne sipbziaria
Dofassa ^ f l Nulli



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale"

[Ai sensi della LR. n. 8/2014)

VI DIREZIONE
«SERVIZI TECNICI GENERALI DELLA PROVINCIA»
via XXIVMaggio ~ 98122 Messina - teL 090.7761282-726-fax 09&. 7761273

v.ffitfe(3)pr0vincìa.messintLÌt — edìKi&a2@tirovincia.messina.tt — f}rotocoUo(3)jjec.prov.ine.tt

PROGETTO

LAVORI PER L'ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD

DI SICUREZZA MEDIANTE INTERVENTI PUNTUALI DA REALIZZARE

PRESSO IL PALACULTURA "BARTOLO CATTAFI" DI BARCELLONA P.G.

elaborato:

RELAZIONE TECNICA
N. Scala Data Revisione

1 3 BEN. 2ùia

PROGETTISTI:

In? Canada Rattao&zS^C,*-^?^—^ W/^l

/ r
Geom- Naa-^o Amante s?*^-~-^-J*L^\ IR

Geom. Claudio. De fteneàictis Air

Visto: II Dirigente - RUP:

Arch. Vincenzo Gttto

r/̂ s%v.
!

% «̂ê



PREMESSA

11 palacultura di Barcellona "Bartolo Cattafi" è un fabbricato facente parte del

patrimonio immobiliare della Provincia Regionale di Messina.

Il progetto delle opere redatto dall' U.T.P in data 30.11.1987 fu approvato con
«

Delibera del Consiglio Provinciale n. 470/C del 21.12.1987.

Per lo stesso, il Comune di Barcellona ha rilasciato regolare Concessione

Edilizia n. 2576130589 del 13./Q51989.

I calcoli statici per le opere in e.a. e per le strutture in acciaio sono stati

redatti daU'ing. Giuseppe Saja iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di

Messina al n. 1140 ed approvati dall'Ufficio del Genio Civile di Messina che ha

rilasciato l'autorizzazione di inizio lavori ai sensi dell*art. 18 della legge 02.02.1974 n.

64 con nota n. 28209 del 6.12.1990,

Le opere in strutturali sono state eseguite dalle imprese riunite Saja Vito e

Bauro Vincenzo con sede in Barcellona P.G.

I lavori sono consistiti nella realizzazione di un complesso edilizio composto da

tre corpi di fabbrica denominati rispettivamente A, B, C. Il corpo C costituisce

l'Auditorium e si compone di un piano platea e di una tribuna a sbalzo. I corpi A e B

sono costituiti da un piano seminterrato e da due piani in elevazione sormontati in

sommità da una cupola in acciaio e vetro.

Con ulteriori interventi di completamento si sono portate a termine tutti i

lavori propedeutici per l'ottenimento di tutte le autorizzazioni e visti per la piena

fruibilità.



STATO PI FATTO

In seguito alle richieste per il rilascio del certificato di prevenzione incendi da

parte dei W.F. e di agibilità da parte della Commissione di Vigilanza Pubblico

Spettacolo, è emerso che le scale interne di accesso al piano primo risultavano non

essere conformi al D.M. 19/08/1996 che prevede al punto 4.5 le modalità di

esecuzione delle stesse. In particolare è emersa la totale mancanza di pianerottoli di

riposo e la non conformità a quanto previsto al punto 4.5.2 GRADINI, RAMPE,

PIANEROTTOLI ..."... Sono ammessi gradini a pianta trapezoidale, purché ta pedata

sia di almeno 30 cm misurata a 40 cm dai montante centrale o dal parapetto interno.

Le rampe delle scale devono avere non meno di tre e non più di quindici gradini. Le

rampe devono avere larghezza non inferiore a 1,2 m. ..."

Al fine di adeguare lo stato di fatto alla normativa vigente si è proceduto alla

redazione del presente progetto.

DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI

II progetto prevede oltre alla realizzazione di un nuovo corpo scala di accesso

al piano primo, conforme alla normativa vigente, anche una serie di interventi

puntuali necessari al miglioramento degli standard di sicurezza.

In particolare si prevedono le seguenti fasi lavorative e opere da realizzare

come appresso specificato:

• Demolizione delle due rampe di scale esistenti in c.a. (non conformi alla

normativa vigente).

• Rifacimento della scala di accesso al piano primo mediante struttura portante

in acciaio, con unica rampa ed idonei pianerottoli di riposo, secondo la

normativa vigente.

• Opere di rivestimento e ripristino dei luoghi interessati dalle demolizioni e

successiva ricostruzione.

• Opere di protezione e/o integrazione di quelle esistenti a salvaguardia delle

potenziali cadute.

• Realizzazione e posa in opera di dispositivi antiscivolo e di sicurezza nei gradini

e gradinate esistenti.

• Opere varie per la salvaguardia dell'incolumità in genere e/o di miglioramento

degli standard di sicurezza.



QUADRO TECNICO ECONOMICO

I. IMPORTO DEI LAVORI
così ripartiti

Importo Lavori a

Manodapera non

base d'asta

soggetta a ribasso:'

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:

€ 24.574,00

8 29.042,00

€ 2.234,00

8 55.850,00

2. SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per LV.A. 22% :

e) Per oneri di accesso a discarica (compreso LV.A.) €

d) Per Consulenza specialistica professionale

e) Per spese tecniche

f) Per spese varie e arrotondamenti

SOMMANO A DEPOSIZIONE

TOTALE IMPORTO

€

€

e
e
e
€

12.287,00

1.200,00

1.966,64

LI 17,00

12,36

16.583,00 € 16.583,00

72.433,00



(provincia ^egionafe di ^Messina
(Denominata "LiBero Consorzio Comunale "

(fri sensi detta £.<& n. 8/2014)

VI DIREZIONE: «SERVIZI TECNICI GENERALI DELLA PROVINCIA»

OGGETTO:

via XXIVMaggio - 98122 Messina - tei, 090.7761282-726 -fax. 090.7761273
v.gilto@jprovincia. messina. it — edilt2Ìa2(3)orovìncia. messìna. it - protocoilo&oec.prov. me.jt

Schema lettera di invito per l'affidamento dei lavori ai sensi dell'ari. 122, e. 7, con
le procedure previste dall'ari.57, e. 6, del D. Lgs n° 163/2006, codice dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, così come recepito dalla L.R. n.12 del
12/07/2011, per i "Lavori per l'adeguamento e miglioramento degli standard di
sicurezza mediante interventi puntuali da realizzare presso li Patacultura
"Bartolo Cattaft" di Barcellona P.G."
CIG:

Spett.li n. ditte

Codesta ditta è invitata a far pervenire a questo Ufficio Dirigenziale l'offerta per l'affidamento
dell'esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell'ari. 122,
comma 7 e secondo le procedure previste dall'ari. 57 e. 6 con la scelta dell'operatore economico che ha
offerto le condizioni migliori secondo il criterio del maggior ribasso, del D. Lgs n° 163/2006, codice dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, così come recepito dalla L.R. n.12 del 12/07/2011, dei lavori
in oggetto secondo quanto appresso specificalo:

I. ENTE APPALTANTE: Provincia Regionale di Messina - VI Direzione "Servizi Tecnici Generali
delia Provincia" - Servizio "Edilizia Provinciale"- Palazzo Uffici - via XXIV maggio - 98122-
Messina
OGGETTO: "Lavori per l'adeguamento e miglioramento degli standard di sicurezza mediante
Interventi puntuali da realizzare presso it Palacuttura "Bartolo Catta/i" dì Barcellona P.G."
IMPORTO DEI LAVORI :

2.

3.
Importo complessivo dei lavori (comprensivo dei
cosli della manodopera e per l'attuazione dei piani
della sicurezza)
di cui Importo dei lavori soggetti a ribasso

Costo della manodopera
(non soggetto a ribasso)
Oneri per la sicurezza
(non soggetti a ribasso)

Categoria prevalente

€. 55.850,00

6. 24.574,00

€. 29.042,00

e 2.234,00

OG1

4.
5.

6.

FINANZIAMENTO: bilancio provinciale
TERMINE DI ESECUZIONE E PENALE: il termine per l'esecuzione è di gg. 60 (giorni
sessanle) decorrenti dalla data della consegna dei lavori. La penale per il ritardo è stabilita nella
misura giornaliera dell'I per mille dell'ammontare netto contrattuale.
DOCUMENTAZIONE: I documenti e gli elaborati che sono alla base dell'appalto possono essere
consultati o acquisiti, previo pagamento dei costi di riproduzione, presso la sede della Provincia
Regionale di Messina, VI Direzione «Servizi Tecnici Generali della Provincia», Palazzo degli Uffici,

1



via XXFV Maggio, terzo piano, dalle ore 10.00 alle ore 12.00 di ogni giorno feriale dal lunedì al
venerdì, sabato escluso.
H capitolato speciale d'appalto, la relazione tecnico-illustrativa, la stima dei lavori, l'elenco dei prezzi
sono altresì disponibili sul sito Internet istituzionale http://www.provincia.messina.it nella sezione
«Bandi di Gara».
La Stazione appaltante, Provincia Regionale dì Messina, in base alla normativa vigente sul
copyright, è titolare dei diritti di proprietà intellettuale e di utiUzzo-diffusione relativi ai diversi
elementi contenuti nel progetto dì cui al presente "bando" e ne autorizza l'uso solo ai fini della
partecipazione alla gara d'appalto in oggetto.

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: I lavori saranno aggiudicati, ai sensi dell'art. 122, e. 7, con
le procedure previste dall'art.57, e. 6 della L. n. 163/2006, all'operatore economico che ha offerto le
condizioni migliori secondo il criterio del maggior ribasso.
Si procederà all'individuazione delle offerte anormalmente basse ai sensi dell'art. 86 e.3 del D. Lgs.
163/06 e ss.mm.ìi.
Ai sensi dell'art. 81, comma. 3, del D.Lgs. 163/2006 la Stazione appaltante può decidere di non
procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto
del contratto.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente.
In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio.

8. CELEBRAZIONE DELLA GARA: la gara sarà esperita il alle ore presso i
locali della Provincia Regionale di Messina - VI DIREZIONE. "Servizi Tecnici Generali della
Provincia" - Via XXIV Maggio - 3° Piano, Palazzo Uffici - Messina

9. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: i soggetti di cui all'art. 34 del D. Lgs. 163/2006 e ss. rnrn.
ii., costituiti da imprese singole, anche artigiane, di cui al D.P.R. 207/2010, ovvero da imprese che
intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'ari. 37 del D. Lgs. 163/2006, nonché concorrenti con
sede in altri stati membri dell'unione Europea alle condizioni di cui all'art. 3, comma 7, del D.P.R.
34 del 25 gennaio 2000, come modificato dal D. Lgs. 163/2006.

10. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: per partecipare alla gara, le ditte concorrenti devono essere
in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. n. 34 del 25 gennaio 2000 ed in particolare devono
possedere l'attestazione rilasciata da società di attestazione S.O.A. di cui al citato D.P.R., come
modificato dal D. Lgs. 163/2006, regolarmente autorizzata ed in corso di validità.

Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i soggetti che si trovano nelle cause di esclusione di cui
all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mrn.ii.

11. MODALITÀ' E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA: l'impresa dovrà far
pervenire, pena l'esclusione dalla gara, il plico, contenente l'istanza, l'offerta e la
documentazione successivamente indicata, a mano o a mezzo raccomandata del servizio postale,
ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata entro le ore del ,
indirizzato al Dirigente della VI Direzione "Servizi Tecnici Generali della Provinciali presso
l'Ufficio Protocollo Generale della Provincia Regionale di Messina, sito in via XXIV Maggio -
98122 Messina.
I plichi devono essere adeguatamente sigillati con ceralacca o altro mezzo idoneo che escluda ogni
manomissione e controfirmati sui lembi di chiusura, e devono riportare all'esterno - oltre
all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello stesso - le indicazioni relative all'Ufficio
Appaltante, all'oggetto della gara, al giorno e all'ora dell'espletamento della medesima.
II recapito del plico sigillato per la partecipazione alla gara rimane ad esclusivo rischio del mittente,
ove per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il
termine perentorio fissato.

12. DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: il plico di cui al
precedente punto 11 deve contenere al suo interno, a pena esclusione, due buste a loro volta sigillate
e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente
"Busta A - Documentazione" e "Busta B - Offerta economica":

Busta A - Documentazione
Nella busta A - Documentazione, devono essere contenuti i seguenti documenti:
I) Istanza di partecipazione alla gara informale redatta utilizzando lo schema di cui al Modello A,

allegato al presente invito, con la quale l'impresa invitata, assumendosene la piena responsabilità
dichiara tra l'altro, il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara e data, luogo e numeri di



matricola o iscrizione I.N.P.S., LN.A.I.L. e Cassa Edile per la verifica della regolarità
contributiva, nonché la tipologia del contratto applicato.;

2) Dichiarazioni sostitutive, ai sensi del D.P.R. 445/2000 concernente l'inesistenza di cause
d'esclusione dalle gare d'appalto (art. 38, e. I lett. a),b),c),d),e),0,g),h),i),l),m),m-bìs),m-ter) e rn-
quater) del D. Lgs. n. 163/2006 (Modello Bl, B2, B3, B3-bis, B3-ter, B4);

3) Dichiarazione sostitutiva "altri soggetti". In caso di società comunque costituita, le dichiarazioni
dovranno essere rese anche dagli altri soggetti indicati dall'ari. 38 del Codice.

4) Dichiarazione "protocollo di legalità" ai sensi della circolare n° 593 del 31/01/06 dell'Assessore
Regionale per i Lavori Pubblici rilasciata dall'impresa (Modello B5).

5) Attestazione di qualificazione (o copia conforme all'originale e copia del documento di identità del
legale rappresentante in corso di validità) ovvero, nel caso dì concorrenti costituiti da imprese
associate o da associarsi, più attestazioni (o copie conformi all'originale e copie dei documenti di
identità dei legali rappresentanti in corso di validità) rilasciata/e da società di attestazione (SOA) di
cui al D.P.R. n. 34 del 25 gennaio 2000 coinè modificato dal D. Lgs. 163/2006 regolarmente
autorizzata per la categoria prevalente OG1;

6) Modello G.A.P. Appaltatori e Subappaltatori (solo per appalti di lavori di importo superiore a 6
51.645,69) debitamente compilato in ogni sua parte ai sensi della Legge 726/1982 art. 2 e della
Legge 410/1991.

7) Cauzione provvisoria nella misura e nei modi previsti dall'art. 75 del Codice.
8) Contributo gara A.V.C.P. II concorrente dovrà allegare, a pena di esclusione, copia della ricevuta

di avvenuto versamento in favore detl'A.V.C.P. per l'importo dovuto.
I modelli succitati sono disponibili sul sito internet www.provincia.messina.it.
A pena di esclusione il concorrente deve obbligatoriamente allegare tutte le dichiarazioni di cui ai
punti I, 2, 3, 4 e i documenti dì cui ai punti 5, 6, 7, 8 e 9. Per questi ultimi non sono ammesse
dichiarazioni sostitutive.
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-
professionale avverrà, ai sensi dell'ari 6-bis del Codice Appalti e della deliberazione n. 111 del
20/12/12 dell'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici con le modificazioni assunte nelle adunanze
del 08/05/2013 e del 05/06/2013, attraverso l'utilizzo del sistema ACPASS, reso disponibile dalla
predetta Autorità, fatto salvo quanto previslo dal comma 3 del citato art. 6-bis.
Tutti gli operatori economici interessati a partecipare alla presente procedura di gara devono pertanto
obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCPASS accedendo all'apposito link sul portale AVCP
(Servizi ad accesso riservato - AVCPAS), seguendo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il
"PASSOE" di cui all'art. 2 c.3 lett.b) della sopracitata delibera, da produrre in sede di partecipazione
alla gara.
I requisiti indicati ai punti I, 2 e 3 possono anche essere dichiarati in sede di offerta con le modalità
di cui al D.P.R. 445/2000; la loro sussistenza sarà accertata dalla stazione appaltante secondo le
disposizioni vigenti in materia. In caso di accertata dichiarazione mendace saranno applicate le
disposizioni di cui all'art. 38, comma 1 ter, del Codice.
L'impresa, al fine di agevolare il personale dell'Ufficio preposto alla verifica delle dichiarazioni,
rendendo così più spedite le operazioni dì gara, potrà presentare, in luogo delle dichiarazioni, ogni
tipo di documentazione (o copia autentica accompagnata dal documento di riconoscimento) che
dimostri il possesso dei predetti requisiti di partecipazione alla gara.

Busta B - Offerta economica
Nella busta B - Offerta economica, deve essere contenuta, a pena di esclusione, la dichiarazione

sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, contenente l'indicazione del massimo
ribasso percentuale del prezzò offerto rispetto all'importo dei lavori a base di gara al netto degli
oneri per la rnanodopera e per l'attuazione dei piani di sicurezza (Modello Al).
II ribasso offerto deve essere espresso in cifre, con 4 cifre decimali, e in lettere. Non si terrà conto
delle cifre decimali successive alla quarta. In caso di discordanza tra cifre e lettere sarà presa in
considerazione l'offerta espressa in lettere; se la dichiarazione è sottoscritta da un procuratore del
legale rappresentante, va trasmessa la relativa procura.
L'offerta va inoltre accompagnata, a pena di inammissibilità, dalla dichiarazione di aver tenuto conto
delle eventuali discordanze nelle indicazioni qualitative e quantitative delle voci i i levabili dalla stima
dei lavori nella formulazione dell'offerta, che, riferita all'esecuzione dei lavori secondo gli elaborati
progettuali posti a base di gara, resta comunque fissa ed invariabile.
Resta inteso che:



• l'offerta pervenuta non potrà essere ritirata;
• trascorso il termine fissato non verrà presa in considerazione alcuna offerta anche se sostitutiva

di offerta precedente;
• non sono ammesse le offerte parziali, condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o

con riferimento relativo a diverso appalto;
« l'offerta economica è valida 180 giorni dalla data di presentazione.
Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o rese

con le modalità previste dalPart. 62 del Regolamento.
13. SUBAPPALTO: Ai sensi dell'art. 122, comma 7, del Codice, i lavori relativi alla categoria

prevalente sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20% dell'importo
della medesima categoria.
I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista potranno essere effettuati
dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento
effettuato, copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;
potranno anche essere effettuati direttamente dalla stazione appaltante e, a tal fine, i soggetti
aggiudicatati dovranno comunicare alla stessa la parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore o
cottimista con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento.

14. ESCLUSIONI DALLA GARA: si precisa che saranno esclusi dalla gara i concorrenti che si
trovino nelle condizioni ostative di cui al presente bando e/o di legge, o che abbiano omesso di
produrre o di attestare/dichiarare compiutamente quanto richiesto.
Sono escluse senza che sia necessaria l'apertura del plico le offerte pervenute oltre il termine
perentorio e/o che rechino segni di evidenti manomissioni. Sono escluse dopo l'apertura del plico le
offerte mancanti della firma del titolare o legale rappresentante e/o le offerte alla pari e quelle in
aumento. ,

15. ADEMPIMENTI A CARICO DELL'AGGIUDICATARIO: l'aggiudicatario dovrà:
1. costituire una garanzia fideiussoria, secondo quanto previsto dall'articoli H3 e 129 del D. Lgs

163/2006, pari al 10% (dieci per cento) dell'importo dei lavori a base di contratto (aumentata, in
caso di ribasso d'asta superiore al 10% della maggiore aliquota determinata ai sensi della citata
disposizione) che copra gli oneri per il mancato od inesatto adempimento contrattuale. Laddove
ne ricorrano i presupposti si applica il beneficio di cui alla lettera h, Comma 7 dell'art. 40 del
D.P.R. n. 207/2010 (riduzione del 50 per cento).
La mancata costituzione della garanzia determinerà la revoca dell'affidamento.

2. dare comunicazione di un numero di conto corrente unico sul quale gli enti appaltanti faranno
confluire tutte le somme relative all'appalto e che si avvarrà di tale conto corrente per tutte le
operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da
effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare
non trasferibile, il mancato rispetto dell'obbligo di cui al presente comma comporterà la
risoluzione per inadempimento contrattuale.

3. costituire, prima dell'inizio dei lavori,una polizza assicurativa per copertura di eventuali danni
subiti dalla stazione appaltante a causa del danneggiarnento o della distruzione totale o parziale
di impianti ed opere, anche preesistenti, che possano verificarsi nel corso dell'esecuzione dei
lavori con un massimale pari all'importo complessivo dei lavori indicato al punto 3 del presente
bando. Tale polizza, dovrà assicurare inoltre la Stazione Appaltante contro la responsabilità
civile per danni causati a terzi durante l'esecuzione dei lavori (ex art. 103 D.P.R. n. 554/1999
oggi art. Ì25 del 207/2010). Il massimale per l'assicurazione contro la responsabilità civile
verso terzi è pari al 5 per cento della somma assicurata per le opere con un minimo di 500.000
Euro, ed un massimo di 5.000.000 di Euro. L'aggiudicatario, altresì, è tenuto all'osservanza
degli adempimenti di cui all'articolo 30 del D. L^ 163/2006

4. consegnare il certificato d'iscrizione della ditta alla C.C.LA.A., recante la dicitura antimafia, o il
certificato di vigenza del Tribunale competente per territorio di data non anteriore a sei mesi
rispetto a quello della gara;

5. documentazione in originale e/o in copia conforme di data non anteriore a sei mesi rispetto a
quella fissata per la gara, atta a comprovare la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara
(casellario, fallimentare, carichi pendenti, SOA, ISO ecc.);

6. dare atto concordemente al responsabile del procedimento, con verbale da entrambi sottoscritto,
del permanere delle condizioni che consentono l'immediata esecuzione dei lavori (ex art. 71
comma C D.P.R. 554/99);



7. redigere e consegnare prima della consegna dei lavori:
a) eventuali proposte integrative del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano generale

di sicurezza quando questi ultimi siano previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile
2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni;

b) un piano di sicurezza sostitutivo del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano
generale di sicurezza quando questi ultimi non siano previsti ai sensi del decreto legislativo 9
aprile 2008, n. SI e successive modifiche ed integrazioni;

e) un piano operativo dì sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative
responsabilità nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori, da considerare
come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e di coordinamento e del
piano generale di sicurezza quando questi ultimi siano previsti ai sensi del decreto legislativo
9 aprile 2008, n. SI e successive modifiche ed integrazioni, ovvero del piano di sicurezza
sostitutivo di cui alla precedente lettera b)\. stante l'urgenza dei lavori da eseguirsi, nelle more della stipulazione del contratto, dare concreto

inizio ai lavori medesimi entro 5 (cinque) giorni dalla consegna; si specifica altresì che il
mancato concreto inizio dei lavori sarà considerato "grave inadempimento dell'appaltatore" e,
conscguentemente, sarà avviato il procedimento previsto dall'ex ari. 139 del D.P.R. 21
dicembre 1999, n. 554 oggi art. 299 D.P.R. 207/2010;

9. firmare il contratto nel giorno e nell'ora che verranno indicati con comunicazione scritta, con
avvertenza che, in caso contrario, l'Amministrazione, previa formale diffida con assegnazione
del termine ultimativo, prowederà all'affidamento al concorrente che segue nella graduatoria;

10. presentare la certificazione relativa alla regolarità contributiva, a pena di revoca
de II" affidamento ai sensi dell'articolo 2 del decreto legge n. 210/2002 e del decreto
dell'Assessore Regionale per i LL.PP. del 24 febbraio 2006, con data non anteriore a tre mesi;

11. predisporre sul cantiere di lavoro la tabella informativa prevista dall'ari. 18, comma 6, della
legge Ì9 marzo 1990, n, 55, nel rispetto di quanto previsto dalla circolare n. 1729/UL dell'I
giugno 1990 predisposta dal Ministero dei Lavori Pubblici;

12. provvedere alla custodia del cantiere, in applicazione delPart. 22 della legge n. 864/1982 e della
Circolare de! Ministero dei Lavori Pubblici 9 marzo 1983, n. 477/UL, ai sensi dell'art. 5 della
legge 17 gennaio 1994, n. 47 e delle restanti disposizioni vigenti;

13. produrre alla stazione appaltante l'elenco dei mezzi e maestranze, nonché l'elenco dei fornitori
di beni e servìzi.

16. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Vincenzo Gitto, dirigente di questa
Provincia Regionale (tei. 090.7761282 - mail edilizia2@provincia.messina.it). ,

17. TRATTAZIONE DATI PERSONALI: ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003 n° 196 con s.m.i., i dati
personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso le strutture organizzative dei Servizio per le
finalità di gestione della gara e per quelle inerenti alla gestione del rapporto medesimo.
Successivamente all'espletamento della gara, i dati personali acquisiti possono essere fatti oggetto di
comunicazione ad altri enti pubblici, nei casi e nei modi previsti dal D.lgs 30 giugno 2003 n° 196
con s.m.i e dalle altre leggi regolanti la disciplina degli appalti, e/o a soggetti privati ove previsto da
nonne di legge o di regolamento.

18. CONVENZIONE CON IL COMITATO PARITETICO TERRITORIALE: II concorrente è
obbligato, ai sensi della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20, nel caso di aggiudicazione, a
consentire al C.P.T. di Messina l'espletamento delle attività previste dalla sopracitata Convenzione
sottoscritta in data 27 dicembre 2012.

Altre informazioni
Ai sensi del comma 3 dell'art. 90 del Regolamento, la Stazione Appaltante potrà accertare la

sussistenza di quanto dichiarato, secondo le disposizioni vigenti in materia. In caso di dichiarazione
mendace, oltre che essere esclusa dalla gara con l'incameramento della cauzione provvisoria, l'impresa, se
iscritta, sarà cancellata dall'Albo Imprese di fiducia dell'Ente e sarà denunciata aU'A.V.C.P. e aH'A.G. per
l'applicazione delle relative sanzioni.

Si intendono inserite nel presente invito le "clausole di autotutela" previste dalla circolare
dell'assessore regionale dei lavori pubblici n. 593 del 31/01/2006.

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi delPart. 10 della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito
della presente gara.



All'apertura delle offerte sono ammessi i legali rappresentanti delle ditte invitate o soggetti, uno per
ogni concorrente, muniti di specifica delega conferita dai suddetti legali rappresentanti.

Si AVVERTE che il plico sigillato, completo dei documenti richiesti dal bando, nonché
dell'offerta, dovrà pervenire, A PENA DI ESCLUSIONE, entro e non oltre le ore del
giorno . La gara sarà esperita il giorno con inizio alle ore .

Copia del verbale di gara sarà pubblicato secondo le forme previste dall'are. 122, comma 7, del
Codice.

L'aggiudicazione avverrà in linea provvisoria e con riserva di approvazione definitiva da parte
dell*Amministrazione, la quale, a suo insindacabile giudizio, potrà anche, motivatamente, non procedere
all'approvazione. * *

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente in materia dì lotta alla mafia.

Come disposto dalPart.2, comma 2, della L.R. 15/2008, modificato dall'art. 28 L.R. 6/2009,
nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirìgenti dell'impresa aggiudicatala siano rinviati a
giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata sarà
effettuata la risoluzione del contratto. *

Ai sensi de I rari. 140 del Codice, la stazione appaltante, in caso di fallimento dell'appaltatore o di
risoluzione del contratto ai sensi degli articoli 135 e 136, potrà interpellare progressivamente i soggetti che
hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un
nuovo contratto per l'affidamento del completamento dei lavori- Si procede all'interpello a partire dal
soggetto che ha formulato la prima migliore offerta, fino al quinto migliore offerente, escluso l'originario
aggiudicatario. L'affidamento avverrà alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in
sede in offerta.

Ai sensi dell'ari. 26 ter della L 98/2013 (decreto del fare), è prevista la corresponsione in favore
dell'appaltatore di un'anticipazione pari al 10% dell'importo contrattuale. Si applicano gli articoli 124, e. 1 e
2 e 140, e. 2 e 3 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

Il presente schema di invito sarà pubblicato all'Albo Pretorio di questa Amministrazione.
Si convalidano i dati di completamento contenuti nella presente lettera di invito, redatta ai sensi delia

normativa vigente nella Regione Sicilia in materia di Lavori Pubblici e sì dichiara che le eventuali modifiche
apportate sono migliorative per l'Ente appaltante, per cui nel caso di difformità o contrasto di norme
contenute nel capitolato speciale ovvero nello schema di contratto allegati, sarà prevalente, in ogni caso,
quanto contenuto nei presente bando di gara.

Per quanto non contemplato nel presente invito, valgono le disposizioni di cui al Regolamento per la
Contabilità Generale dello Stato; ìn particolare le spese contrattuali sono a carico della ditta
aggiudica tana.

Il Dirigente e RUP
Arch. Vincenzo GITTO

Allegati:
- Modello A - istanza di ammissione alla gara;
- Modello A1 - offerta economica;
- Modello B1 - dichiarazione sostitutiva concernente l'inesistenza di cause di esclusione dalle gare d'appalto di cui all'ari. 38,

comma 1, lettere b) e e), del D.Lgs. n. 163/2006;
- Modello B2 - dichiarazione sostitutiva concernente l'inesistenza di soggetti cessati dalla carica di legate rappresentante o

direttore tecnico nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, di cui alTart. 38, comma 1,
lettera e), del Dlgs. n. 163/2006;

- Modello B3 - dichiarazione circa l'inesistenza delle cause di esclusionedi cui all'ari 38, comma 1, lett. a), d), e), f), g), h), i), I),
$ m), m-bis) del D.Lgs. n. 163/2006;

- Modello 83-bis - dichiarazione ex ari 38, comma 1 lettera m-ter) del D.Lgs. n. 163/2006;
- Modello B3-ter -dichiarazione ex ari. 38, comma 1, lettera m-quater) del D.Lgs. n. 163/2006;
- Modello B4 -dichiarazioneunilaterale;
- Modello B5 - dichiarazione Protocollo di legalità.
- Modello B6 -dichiarazione Patto di integrità (Approvato con delibera commissariale n.318/CG del 09.12.2014} ,


